I E S V I T Æ.

Docere mulieri non permitto.

IIII.

Mulier & vir sexum hoc loco, non coniugium designant: nõ
 enim nuptis tantum, sed & omnibus mulieribus, iuxta com-
 munes Dei naturæq; leges conuenit subiectio, & silentium, in
 cœtu virorum, & docendi potestas adempta est. Deu tamen, in
 qui suis legibus non tenetur, Delboram populo suo præfecit, & Iud 4.
 Holdam spiritu Propbetico decorauit: & quarundam opera in 2. Reg. 22.

Gen. 23.

nouo testamento, publicis in Concionibus vsus est, paucarum tamen privilegium, communes leges non infringit. Aduerte sedulo pie Lector, diuinam hinc & naturalem ab Apostolo promulgari legem: vt hinc intelligas, in quorum numero habendi sint, qui procacibus mulierculis Sacerdotium tribuunt, quod apud ipsos in concionando tantum positum est.

RESPONSIO.

1. Pet. 2:

Dicite Io pæan, & Io bis dicite pæan. Nam tandem Iesuitis aliquid verum & sanum excidit. Hanc enim totam Thesin acceptamus, si illud de muliercularum Sacerdotio sine calumnia intelligatur. Videntur sanè, ne vna aliqua positio non satis virulenta sit, postremis verbis Lutheranos, quos vos cant, velle pungere. Lutherus enim rectè ex sacrarum literarum fundamentis, & ipsa cum primis Diui Petri sententia, docuit, in nouo testamento omnes Christianos esse Sacerdotes, tam mulieres quam viros. Per sacerdotium autem non intelligit publicum ministerium in Ecclesia concionandi & ministrandi Sacramenta, sed illud ipsum quod Petrus ait: Ipsi quoque veluti viui lapides ædificemini, domus spiritualis, sacerdotium sanctum ad offerendum spirituales hostias, acceptabiles Deo per Iesum Christum. Et mox: Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus qui in lucrum accessit, vt virtutes prædicetis illius, qui è tenebris vos vocauit in admirabilem suam lucem. Hoc sacerdotium qui mulieribus adimit, simul etiam Christianismum:

nissimum iisdem adimit: qui tribuit, non propterea ministerium Ecclesiasticum tribuit, hoc enim nusquam in nouo testamēto Sacerdotium appellatur, nec ministri Sacerdotes, sed Apostoli, Prophetæ, Euangelistæ, Pastores, doctores, Episcopi dicuntur, vnus Ephes. 4. autem Sacerdos Christus, qui seipsum in ara crucis obtulit. Nec quisquam apud nos dixit, Sacerdotium tantum in concionando positum esse, alioquin omnes & singuli Christiani ad concionandum essent obstricti. Quo quid esset absurdius? cum Paulus manifestè dicat: Prophetæ duo aut tres loquantur, cæteri diiudicent. 1. Cor. 14.

De Pepuzianis quidem scribit Augustinus, eos tantum dare mulieribus principatum, vt sacerdotio quoque apud eos honorentur. Dicunt enim, Quintilæ & Priscillæ in ciuitate Pepuza, Christum specie foemine reuelatum. Sed cum his portentosis Enthusiasticis nihil nobis est commune. Videant autem Pastores, ne ipsi denuò foeminam, & quidem meretricem, creent, non tantum sacerdotem, sed etiam sacerdotum Principem. Nec enim ipsis ignotam esse arbitror Platinæ historiã de Ioanne octauo: qui tam foecundus ac benignus pater extitit, vt etiam pepererit, & nouum morem explorandi sexum masculinum in Pontificibus post se reliquerit. August. de hæres. ref. ad quod vult Deum, hæres. ref. 27.

IESUITÆ.

EXCAP. III.

Fidelis sermo, si quis Episcopatum, &c.

Sine

I.

Sive cum Theophylacto, Beda & Oecumenio, Episcopi nomine, Presbyteros omnes comprehendamus, sive (quod Apostoli verbis, & interpretationi Chrysostomi & Ambrosij magis est consentaneum) tantum Antistites et Presbyteros illos, qui ab ipsis ad vicos & pagos vicinos, docendi gratia mittebantur, constat Presbyterorum inferiorum gradum, hinc aperte non exprimi, non quod potestate pares sint cum Episcopis (ut cum Aërio iam olim damnato noui docent Euangelici) sed quia, quae de Episcopis praecipiantur, eadem ferè cateris Presbyteris conueniunt:

Epiph. hæres. 75. Aug. hæres. 53. Dionys. Eccl. Hierarch. c. 5. & 6. Epiph. vbi supra. Clement. epist. 1. ad Iacob. Anacle. epist. de Patriar. primatibus &c. Urb. epist. de communi vita etc. Dama. epist. de Coepiscopis, Amb. in 12. ca. 1. ad Cor. Beda lib. 3. super Luc. c. 15. Theod. in 3. ca. huius epist. Isidorus in quodam sermone habito in Synodo. Concil. Trid. sess. 23. cap. 4. & Can. 6. & 7.

vel quia tempore illo (teste Epiphanio) propter penuriam virorum & Ecclesiae inopiam, Episcopi Presbyterorum, Diaconi verò reliquorum ministrorū munera obirent. Episcopus autem esse primos Presbyteros, & institutione Christi reliquis Presbyteris, functione atq; dignitatis gradu superiores, comperit esse. Illorum enim esse (teste Dionysio) perficere, atq; Patres & Doctores (ut Epiphanius ait) Ecclesiae procreare, hi verò potestatem huiusmodi nullam habent: illi Apostolis (Clemente, Anacleto, Urbano, Damaso, Ambrosio, Theodoro, Beda, Isidoro, testibus) hi verò discipulis alijs succedunt.

RESPONSIO.

HIC iam, quod faustum foelixq; sit, ad Hierarchiam Ecclesiasticam deuenimus: pro qua Iesuitæ tanq; pro aris & focis dimicant: quanq; de focis certè magis quam de aris sint solliciti. Vident enim, si ille, de humano ingenio confectus & falso sacer nuncupatus ordo concidat, futurum, ut culinæ ipsorum non.

non minus quam glacies, frigeant: vident quam innumera ociosorum hominum turba, ad stiuam es-
 set ableganda, quæ iam sub septemplici clypeo sep-
 tem ordinum delitescens, abdomini suo viuuit, iuxta
 illud Apostoli: Quorum Deus venter est. Vulgò Phil. 3.
 autem gradus, per quos ad Sacerdotij fastigium as-
 cenditur, numerantur hi: Ostiarius, Lector, Exor-
 cista, Acolutus, Subdiaconus, Diaconus, Presbyter.
 Hic autem supremus gradus adeo foecundus est, vt
 ex se alios septem, maiores se, progignat: sequuntur
 enim Episcopi, Archiepiscopi, Primates, Patriar-
 chæ, Cardinales, Papa: qui, vt glossa in proëmio
 Clementinarum habet, dicitur à, papæ, interiectio-
 ne admirantis, quia est verè admirabilis vicarius
 Dei in terris. Vnde dicit ille Anglicus in Poëtria
 noua: Papa stupor mundi. Et circa finem: Qui maxi-
 me rerum, nec Deus es nec homo, quasi neuter es in-
 ter vtrunq;. Ex qua glossa colligitur, totius ordinis
 Hierarchici supremum fastigium, hoc est, Papam,
 cum nec Deus nec homo sit, sed inter vtrunq; neu-
 ter, esse aliquid bono Angelo deterius. Inter hos au-
 tem siue septem siue quatuordecim, siue quotcunq;
 numerare placet ordines, tres tantum sunt, quorum
 in scripturis noui testamenti habetur mentio, quo-
 rumq; in Ecclesia vsus semper extitit, Diaconatus
 nimirum, Presbyterium, & Episcopatus. Hæc tamē
 duo postrema non ita subtiliter discernuntur, vt nō
 interdum alterum pro altero accipiatur: sic vt Epi-
 scopus & Presbyter non tam sint diuersarum fun-
 ctionum, quam ætatum nomina: cum Episcopus
 vel iuuenis vel senex esse possit, Presbyter autem;

non nisi senior. Et Iesuitæ ipsi fatentur, quæ de Episcopis præcipiuntur, eadem ferè Presbyteris conuenire. Ad hæc fatentur, olim propter penuriam viro-
rum, et Ecclesiæ inopiam, Episcopos Presbyterorum munera obire solitos. Simul ergo fateri eos necesse est, Ecclesiæ diuitias & viro-
rum Christianorum tur-
bam, nõ aliquod vel Christi vel Apostolorum man-
datũ hoc discrimẽ Episcopalis & Presbyteralis dig-
nitatis peperisse. Cur igitur sui ipsorũ mox obliuiscun-
tur, cum affirmant, INSTITVTIONE CHRISTI Episcopos reliquis Presbyteris functione atq; digni-
tatis gradu superiores esse: vbi autem, obsecro, Chris-
tus vnq; vnum verbum, vel vnum saltem iota de
Episcopis vel Presbyteris protulisse apud Euangeli-
stas legitur? Hæc ad ineptam allegoriam, aut clau-
dicantem similitudinem confugiunt. Episcopi (in-
quiunt) Apostolis, Presbyteri vero alijs discipulis,
septuaginta illis scilicet, succedunt. O dictum acu-
te. At si authores quæras huius ἀλογιστίας, pro
Christo tibi nescio quem Clementem, pro Mattheo
Anacletum, pro Marco Vrbanum, pro Luca Das-
malum, pro Ioanne Ambrosium, Theodoretum pro
Paulo, Bedam pro Petro, Isidorum pro Iacobo sub-
stituunt. Sed age, condonemus hoc ipsorum nimie
& superstitiosæ erga Ecclesiasticos scriptores (quos
rum multa opuscula notha circumferuntur) reueren-
tiæ, condonemus antiquo, & multis seculis inue-
terato mori, pro scripturis Canonicis dubia incer-
tæq; fidei scripta, hominum, nonnunq; dormitanti-
um, allegandi. Hoc vero nullo modo excusari po-
test, quod impudenter vociferantur, esse damnatam,
& post

& post Aërium à nouis Euangelicis resuscitatam
 heresin, Presbyteros Episcopis potestate æquipara-
 re. Scimus quidem Epiphanium nimis præcipitane
 ter damnare, cum alia non impia, tum hoc etiam
 Aërij. Quid est (inquit Aërius referente Epipha-
 nio) Episcopus ad Presbyterum? Nihil differt hic
 ab illo: vnus enim est ordo, & vnus honor, & vna
 dignitas. Imponit manus Episcopus, ita etiam Pres-
 byter: lauacrum dat Episcopus, similiter & Pres-
 byter: dispensationē cultus diuini facit Episcopus,
 & Presbyter similiter: sedet Episcopus in throno,
 sedet etiam Presbyter, &c. Hunc sermonem furio-
 sum magis esse, quam humanæ conditionis, pronun-
 ciat Epiphanius. Hunc sequutus ceu Abbreuiator
 Hæreseôn Augustinus: Dicebat (inquit) Presbyte-
 rum ab Episcopo nulla differentia debere discerni.
 Modestius certe loquitur Augustinus quam Epis-
 phanius, & Aërij dogma magis pro errore quam
 pro hæresi habere videtur. Sed opponamus istis
 Hieronymum, ætate inter illos duos medium, eru-
 ditione si non vtrisque, alteri tamen parem, ambobus
 certè non inferiorem, tum verò ipsorum Romanens-
 sium iudicio, dignitate illis tanto superioriorem, quan-
 to Galerus Cardinalitius Mitra Episcopali est ho-
 noratior. Hic igitur in Epistola ad Oceanum sic
 scriptum reliquit: In vtraq; Epistola, siue Episcopi, ^{cc}
 siue Presbyteri (quanquã apud veteres ijdem Presby- ^{cc}
 teri & Episcopi fuerint, quia illud nomen dignita- ^{cc}
 tis est, hoc ætatis) subentur monogami in clerum ^{cc}
 eligi. Audis clarè asseuerantem Hieronymum eos-
 dem fuisse Episcopos & Presbyteros apud veteres.

Hi ergo veteres ex Iesuitarum sententia, fuerunt hæretici, fuerunt Aëriani, fuerunt noui Euangelici.

Idem Comment. in Epistolam ad Titum

Cap. 1.

Diligenter (inquit) Apostoli verba attendamus, dicentis : Vt constituas per ciuitates Presbyteros, sicut ego tibi disposui. Qui, qualis Presbyter debeat ordinari, in consequentibus differens, hoc ait : Si quis sine crimine vnus vxoris vir, &c. Postea intulit : Oportet enim Episcopum sine crimine esse, tanq̃ Dei dispensatorem. IDEM EST ERGO PRESBYTER, QUI ET EPISCOPVS, & antequam Diaboli instinctu, studia in religione fierent, & diceretur in populis : Ego sum Pauli, ego Apollo, ego autem Cephæ, communi Presbyterorum consilio Ecclesiæ gubernabantur. Postq̃ verò vnusquisq̃, quos baptizauerat, suos putabat esse, non Christi, in toto orbe decretum est, vt vnus de Presbyteris electus superponeretur cæteris, ad quem omnis Ecclesiæ cura pertineret, & schismatum semina tollerentur. Putat aliquis non scripturarum, sed nostram esse sententiam, Episcopum & Presbyterum vnum esse, & aliud ætatis, aliud esse nomen officij, relegat Apostoli ad Philippenses verba, dicentis : Paulus & Timotheus serui Iesu Christi, omnibus sanctis in Christo Iesu, qui sunt Philippis, cum Episcopis & Diaconis, gratia vobis & pax, & reliqua. Philippis vna est vrbs Macædoniæ, & certè in vna ciuitate plures, vt nuncupantur, Episcopi esse non poterant.

Sed

Sed quia eosdem Episcopos illo tempore, quos & Presbyteros appellabant, propterea indifferenter de Episcopis, quasi de Presbyteris est loquutus. Ad huc hoc alicui videatur ambiguum, nisi altero testimonio comprobetur. In actibus Apostolorum scribitur Act. 20. ptum est, quod, cum venisset Apostolus Miletum, miserit Ephesum, & vocauerit Presbyteros Ecclesie eiusdem, quibus postea inter cetera sit loquutus. Attendite vobis & omni gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos pascere Ecclesiam Domini, quam adquisiuit per sanguinem suum. Et hic diligentius obseruate, quomodo vnus ciuitatis Ephesi Presbyteros vocans, postea eosdem Episcopos dixerit. Si quis vult recipere eam Epistolam, quae sub nomine Pauli ad Hebraeos scripta est, & ibi aequaliter inter plures Ecclesiae cura diuiditur, siquidem ad plebem scribit: Parete Principibus vestris, & subiecti estote. Heb. 13. Ipsi enim sunt, qui vigilanti p animabus vestris, quasi ratione inutile reddentes, ne suspirantes hoc faciunt, siquidem hoc vtile vobis est. Et Petrus, qui ex fidei firmitate nomen accepit, in 1. Pet. 5. Epistola sua loquitur, dicens: Presbyteros ergo in vobis obsecro Compresbyter, et testis Christi passionum, qui & eius gloriae, quae in futuro reuelanda est, socius sum: pascite eum, qui in vobis est gregem Domini, non quasi cum necessitate, sed voluntarie. Hac propterea, vt ostenderemus apud veteres eosdem fuisse Presbyteros, quos & Episcopos: paulatim vero, vt dissensionum plantaria euellerentur, ad vnum omnem sollicitudinem esse delatam: Sicut ergo Presbyteri sciunt, se ex Ecclesiae consue-

tudine ei qui sibi præpositus fuerit, esse subiectos, ita Episcopi nouerint, SE MAGIS CONSVETVDINE, QUAM DISPOSITIONIS DOMINICÆ VERITATE Presbyteris esse maiores, & in cōmune debere Ecclesiam regere, imitātes Moſen, qui cum haberet in potestate solus præſeſſe populo Iſraël, ſeptuaginta elegerit, cum quibus populum iudicaret. Haecenus Hieronymus.

Obſecro te, quisquis es pie Lector, poſco etiam à te impie Ieſuita, vt hæc dicta Hieronymi non tantum à verbis, quæ ſanè proluxa ſunt, numeres, ſed à momento etiā atq; grauitate eorum ponderes. Primum claris verbis, non ſemel, ſed bis, ſed ter adfirmat: Eundem eſſe Presbyterū, quem & Episcopum. Deinde addit, hanc ſententiam non eſſe ſuam, ſed ſcripturarum; idq; authoritatibus tam Petri quàm Pauli comprobat. Tertio demonſtrat, apud veteres quoq; eorſdem pro Episcopis & Presbyteris fuiſſe habitos. Poſtremo fatetur diſcrimen quidem factum eſſe inter Presbyterum et Episcopū, hoc autē factum eſſe nō dominicæ diſpoſitionis veritate, ſed conſuetudine, idq; tum demum, cum Diaboli inſtinctu ſtudia in religione fierent, ſcindereturq; (vt ille ait) ſtudia in contraria vulgus. Eant nunc Ieſuitæ, damnataq; hæreſeos, & noui neſcio cuius Euangelij arguant, qui docent, non eſſe diuerſos gradus Presbyteri & Episcopi in Eccleſia. Hæretici ergo erunt & noui Euāgelij ſectatores, veteres omnes, apud quos Hieronymus teſtatur, eundem eſſe Presbyterum, quem et Episcopum: Hæreticus eſt & noui Euāgelij Doctor, Paulus; Hæreticus eſt, & noui Euāgelij fautor

fautor Petrus: Hæretica est & à vero vetusto Eu-
angelio aliena, veritas diuinæ dispositionis: deniq̃
hæreticus est & noui Euangelij author Spiritus ipse
Christi, à quo afflati, & ex quo loquuti Paulus &
Petrus, ex eiusdem instinctu & dictato scriptis pro-
diderunt, eundem esse Episcopum & Presbyterum.
En, quàm pulchram telam Hæreticorum texant Ies-
uitæ!

Non possum omittere, quin & Lyranæ expositio-
nem in hunc locum adferam. Dicunt (inquit) hic au-
liqui, quod per Episcopatum intelligit Sacerdoti-
um, quod est etiam officium intendendi salutem populi
si sibi commissi, quia immediate post agit de statu
Diaconi. Et non est verisimile, quod scribendo de
statu Episcopi statim transiret ad statum Diaconi,
sacerdotio prætermissio. Et mox: Potest conueniens
ter dici, quod instruit eum de utroq̃, sub nomine E-
piscopi Sacerdotis officium comprehendens: quia,
sicut est dictum, ad officium vtriusq̃ pertinet super-
intendere populo: magis tamen extensiuè ad officii-
um Episcopi, scilicet in tota Diocesi sua, ad officium
verò Sacerdotis, in vna Parochia, &c. Vides rursus
Lector, Lutheranos non propterea esse hæreticos,
quia Episcopum & Presbyterum apud Paulum pro
eodem habeant.

Sed age, fingamus & demus paulisper fuisse in
primitiua Ecclesia distinctos ordines & gradus
Presbyterorum atq̃ Episcoporum, hodieq̃ etiam ef-
se & permanere debere: num tamen propterea, qui
hodie his nominibus in Papatu appellantur, verè es-
sunt, quod dicuntur, Presbyteri & Episcopi, cum
nec

nec doctrina nec moribus tales sint, quales Paulus describit? Quorsum igitur opus est diu multumque disceptare, de ipsis nominibus & discriminatis gradibus Presbyterorum & Episcoporum? cum hodie in Papatu tales monstrari nequeant, qui id sint quod præ se ferunt, sed plerique (vt Seneca inquit) personam malint quam faciem. Itaque exhibeant nobis prius Iesuitæ veros Presbyteros & Episcopos, tum non tantum Episcopum Presbytero superiorem agnosceremus & venerabimur, verum etiã, si sic ipsis placeat, vtrosque tum Cardinalibus, tum Cardinalium creatori, summo Pontifici, antefereamus.

IESUITÆ.

Vnius vxoris virum.

II.

Quando necessum fuerit, vt ex his qui mariti sunt, aut fuerint, aliquis fiat Episcopus, cauet his verbis Apostolus, ne is Digamus sit, sed vnas tantum exuperius nuptias. Esse autem verba hæc hoc modo interpretanda, ex eodem Apostolo constat, cum paulò inferius eandem ferat legem de viduis, & ex Patri-
 bus ferè omnibus, Clemente scilicet, Siricio, Innocentio primo, Tertulliano, Hieronymo, Ambrosio, Augustino, Primasio, Se-
 dulio, Anselmo, Haymone atq; Patribus Concilij Agathensis: &
 ex Græcis, Origene, Epiphano, Oecumenio, cum quibus Chry-
 sostomus & Theophylactus numerandi sunt, qui, etsi quandam
 aliam attingant interpretationem, hanc tamen libentius am-
 plectantur. Sententia verò nouorum Euangelicorum, qui
 verbis his præcipi ajunt Presbyteris coniugium, Vigilanti-
 um.

Cap. 5. Clem.
 Const. lib. 2. ca.
 2. Serit. epist. ad
 Hime. Tarracō.
 Epist. Innoc. epi.
 3. ad Exupe.
 Leo epist. 82. ad
 Anast. Thell.
 episc. Zach. epi.
 ad Bonifac.
 Tertul. lib. 1. ad
 vxorem; Hiero.

tium quidem ducem habent, Catholicorum verò neminem. ad Gerunt. Aug. de bono coniug. cap. 18. Orig. cont. Celsum. Epiph. hæres. Catharorum. Reliqui in hunc locum. Concil. Agath. c. 1. 9. 16.

RESPONSIO.

DVos constat esse nervos regni Pontificij: alterum, Hierarchicum ordinem, quo se vncta & rafa cohors sacrosanctam & inuiolabilem fecit: Nos lite (inquiunt) tãgere Christos meos. Alterum: Cœlibatum, quo id effecerunt, primum, vt sine curis & communibus molestijs humani generis vitam Epicuream degerent: deinde, vt opes illæ Ecclesiasticæ, Persica Gaza maiores, perpetuæ essent, ac nunquam defieret, quod Epicuri de grege porcis alendis sufficeret. Cum autem impuro suo cœlibatui maxime hunc Apostoli locum obstare viderent, quo Episcopum describit vnus vxoris virum, varijs & indignis modis eum interpretati sunt. Alij enim omnia in intempestiuas allegorias commutare soliti, per vnus vxoris virum, vnus Ecclesię pastorem intelligendum esse voluerunt. Quod figmentum omnes *περιςτοιχης* huius loci respuunt, & illud præsertim, quod de propria domo curanda, regendaq; subsequitur. Si quis (inquit) proprię domui præesse nõ nouit, quomodo Ecclesiam Dei curabit? Ideoq; iam Papistas ipsos istius delirationis suppudet: Alij dictum Pauli ita interpretantur, quasi excludere voluerit vxorum pluralitatem, non autem admittere vnitatem. Sed facile est cernere, isthoc glossemate

vim apertam fieri verbis Paulinis, quibus Episcopo
 vxor vna conceditur. Sunt qui Paulum dicant ad-
 mittere quidem ad Episcopatum eum, qui aliquan-
 do vxorem habuerit, non autem qui iam nunc habes-
 at: ita hanc vxoris vnitatem ad tempus præteritum
 referunt, vt qui Episcopus sit futurus, ei impediens
 esse non debeat, fuisse aliquando monogamum.
 Verum & hoc glossema verbis Paulinis confuta-
 tur. Non enim dicit: oportet fuisse, sed, oportet esse.
 Et paulo post eum de Diaconis loquitur, præsentis
 verbo vtitur, inquiens: Diaconi sint vnus vxoris
 mariti. Et ad Titum: Si quis est inculpatus, vnus vx-
 oris vir. Ac ne cauillationibus locus relinquere-
 tur, Paulus ipse cauere voluit, effectis matrimonij
 in medium prolatis, prole scilicet ipsa, ex qua bene
 & rectè educta, argumentum sumit boni Episcopi:
 contra, ex eadem malè & ad turpitudinem instituta,
 mali & nequam Episcopi. Alij harum ineptiarum
 pertasi, pulchrè sibi sapere visi sunt, si hęc monoga-
 mū tantum, ad Episcopatum à Paulo admitti dice-
 rent, arceri verò eum, qui secundas esset expertus
 nuptias, quem ipsi, & mali Grammatici, & non boni
 Theologi bigamum vel digamum vocarunt. Hos
 inter Iesuitæ sunt, qui, quanto illis in linguarum co-
 gnitione præstant, quantoq; foeliciori tempore vi-
 uunt, quàm alij aliquot ante seculis vixerunt, tanto
 minus excusationis merentur in peruersitate sua,
 qua in claram lucem obscuras densasq; tenebras in-
 ferunt. Perspicuum enim est, Apostolum simpliciter
 hoc velle, vt Episcopus simul non habeat plures vx-
 ores, quemadmodum tunc quidam ex Iudæis, qui-
 dam

dam etiam ex Gentibus conuersis adhuc habebant. Nam apud Iudæos quidem, ex peruersa Patrum imitatione, quibus quod licuisset, idem sibi quoq; licere arbitrabantur, polygamia propemodum pro lege obtinuerat: apud Gentes verò, & cum primis orientales, plæruncq; non ea religione & fide colebant matrimonia qua decebat. Ergo, ne de impudicitia et leuitate suspectus sit Episcopus, vult Paulus Episcopum non esse polygamum, hoc est, simul vno & eodem tempore plurium vxorum, quàm vnus, maritum. Itaq; etsi accesserint interdum secundæ aut terciæ nuptiæ, aut si vidua ducta fuerit, in hanc sententiam Pauli non admissum erit crimen, modo Episcopus simul nō habeat plures vxores, sed vnā. Non enim secunda vxor, minus quàm prima tum in adiutorium (vt olim loquebantur) tum in remedium data est: & si semel melius est nubere quàm vri, certè & secunda vice melius erit, ac si primum coniugium honorabile est, secundum quoq; nemini, nisi Montani deliria sectanti, probrosum erit ac ignominiosum. Volo (inquit Paulus infra) iuniores vix duas nubere, liberos gignere, domum administrare, nullam occasionem dare aduersario, vt habeat maledicendi causam. Cur non etiam iuniores viduos hoc priuilegio vti concedes, si non singulari dono continentia præditi sint? Alibi enim pronunciat Apostolus: Vnusquisq; proprium donum habet ex Deo, alius quidem sic, alius sic. Et statim: Dico autē inconiugatis & viduis, bonum est eis, si manserint, vt & ego: QVOD SI NON CONTINENT, MATRIMONIUM CONTRAHANT. Cur tu cōiugium etiam

1. Cor. 7.
Heb. 13.

1. Tim. 5.

1. Cor. 7.

secundum illis negabis, quibus tu donum continentia, quo fortassis ipsemet cares, tribuere non potes?

Sed ne videamur omnibus veterum scriptorum Ecclesiasticorum suffragiis destitui, age quid de hoc loco Pauli Hieronymus senserit, expendamus: cuius testimonium tanto maioris ponderis in hac causa erit, quanto alius hic vir non tantum secundis verum etiam primis nuptiis, & non sacerdotum modo, verum etiam aliorum hominum coniugio iniquior esse solet. Sic igitur eo ipso libro, quo virginitatem

Hierony. lib. 1.
aduer. Iouinia.

propè supra cœlum efferre conatur, aduersus Iouinianum scribit: Si Samuel nutritus in tabernaculo, duxit uxorem, quid hoc ad præiudicium virginitatis? Quasi non hodie quoque plurimi sacerdotes habeant matrimonia, & Apostolus Episcopum describat vnus vxoris virum, habentem filios cum omni castitate. Idem extra disputationem, sedatis affectibus, ubi verba Pauli, de quibus agimus, interpretatur, sic ait: Quidam de verbis Pauli ita sentiunt: Iudaicæ consuetudinis (inquiunt) fuit, vel binas uxores habere, vel plures. Quod etiam in veteri lege de Abraham & Iacob legimus. Et hoc nunc volunt à Paulo esse præceptum, ne is, qui Episcopus eligendus est, vno tempore duas pariter habeat uxores.

Hiero. in epist.
ad Tit. 1.

In epistola item ad Oceanum, sic inquit: Ex Iudæis erat Apostolus: prima Christi Ecclesia ex Israël reliquijs congregabatur. Sciebat lege concessum, et exēplo Patriarcharū ac Mosi familiare populo nouerat, in multis vxoribus liberos spargere. Iplis quoque Sacerdotibus huius licentiæ patebat arbitriū. Præcipit ergo ne eandē licentiam Ecclesię sibi vendicent

Idem ad Oceanum,

dicent

dicent Sacerdotes, ne bina pariter & trina sortiantur coniugia, sed vt singulas vno tempore vxores habeant. Hanc interpretationē adfert Hieronymus verborum Pauli. Etsi autem plures quoq; adferat, tamen alias prorsus improbat, alias vocat coactas, nonnullas superstitiosas magis quàm veras. Hanc verò, quam recitauimus, minimè reprehendit. Itaq; Hieronymo ad Gerontiam, quam epistolam Iesuitæ citant, opponimus Hieronymum ad Oceanum. Quod si quis hæc contraria apud eundem authorem miratur, quid restat aliud, quàm vt istis riuis relictis, ad fontem recurramus, ac Pauli verba expendamus, quod suprà à nobis factum est. Donabimus igitur Iesuitis hac in parte plærosq; veteres scriptores: & nobis Paulum retinebimus, quid enim cum hoc collatus valebit fictitius Clemens? quid impuri coelibatus author & cum natura ipsa pugnans legislator Siritius? quid minimè innocens Innocentius? cuius illa extat nocentissima vox, Sacerdotibus coniugatis, quia immundi sint, omnia immunda esse? quid Tertullianus, apertè cum in alijs, tum de Monogamia præsertim Montanizans? quod ipse etiam beatus Rhenanus notauit: quid Origenes à multis ne Ecclesiæ quidem filius creditus? quid Eusebii omnino *μισθγυιος* & *μισθγαμος*? Quid illi ceu minorum gentium Dijs, Oecumenius, Primasius, Sedulius, Anselmus, Haymo? quos tamen, quia ad manum non habuimus, non potuimus inspicere. Sed hoc minimè prætereundum duximus, quod Augustinum (qui vnus nobis instar aliorum plurimorum esse debet,) summa vi renitentem in partes suas

trahere conantur, cum is omnium maxime nostram interpretationem confirmet, suoque calculo adprobet. Is enim libro primo de bono conjugali cap. 17. prolixè disputat, quare licuerit Patribus plures habere uxores: quia scilicet pertinebat (inquit) ad dispensationem Propheticam, id est (vt infra cap. 18. declarat) præfigurabat eorum coniugium spiritualem illam Christi & Ecclesie coniunctionem, quod sicut tum plures uxores vni viro adhærebant, ita ex omnibus gentibus Ecclesie plures vni viro subditæ future essent Christo: docetque ibidè, sicut Dominus vnus possit esse multorum seruorum dñs, nō autē vnus seruus multorum Dominorum seruus, ita nō fuisse cōtra naturā nuptiarum, vt plures fœminæ sint iunctæ vni viro, quia plures possint ab vno fœtari, vna verò à pluribus non possit. Hæc est (inquit) principiorum vis, vt plures fœminæ vni viro sint, sicut multæ animæ vni Deo rectè subduntur. Ideoque non est verus Deus animarū, nisi vnus: vna verò anima per multos falsos Deos fornicari potest, non fœcundari. Et statim cap. 18. Sed quoniam ex multis animabus vna ciuitas futura est habentium vnā animam, & cor vnum in Deum: quæ vnitatis nostræ perfectio post hanc peregrinationem futura est, vbi omnium cogitationes nec latebunt inuicem, nec inter se in aliquo repugnabunt: propterea Sacramentum nuptiarum temporis nostri sic ad vnum maritum & ad vnā uxorem redactum est, vt dispensatorem Ecclesie non liceat ordinari, nisi vnus uxoris virum, (attende diligenter ad antithesin, quæ aliter constare non potest, nisi intelligatur, vt apud nos, de vno

& eodem tempore) quod acutius intellexerunt, qui nec eum, qui catechumenus vel paganus habuerit alteram (id est, si etiam ante professionem Christianæ religionis vna non contentus, alteram etiam duxerit) ordinandum esse censuerunt. Et paulo post: Sicut foemina, & si catechumena fuerit vitata, non potest per Baptismum inter Dei virgines consecrari: ita non absurdè visum est, eum qui excessit vxorum numerum singularem, non peccatum aliquod commississe, sed normam quandam Sacramenti amississe, non ad vitæ bonæ meritum, sed ad ordinationis Ecclesiasticæ signaculum necessariam. Ac per hoc sicut plures vxores antiquorum Patrum (obserua antithelin) significarunt, futuras nostras ex omnibus Gentibus Ecclesias vni viro subditas Christo: ita noster Antistes vnius vxoris vir significat, ex omnibus gentibus vnitatē vni viro subditam Christo. Hæc ille. iam intelligens & cordatus lector ipse iudicet, quàm inconuenienter ad stabiliendam firmitatem suam glossulam Augustinum Iesuitæ allegauerint. Quanquā iura Canonica secuti videntur, quæ Augustini verba eodem modo, quo Iesuitæ, peruertunt, & in alienum sensum detorquent, ita si cæcus cæcum, Canonista Iesuitam, ducat, ambo in foueam cadunt.

Agathense Concilium, quod allegant, eadem superstitione laborat, qua plerique Patres, de non ordinandis digamis. Neque mirum est, cum sibi Innocentij ordinationē, & Siricij auctoritatē sequendā proposuerit, vt ipsummet Canone 9. fateatur, hæc profecto in parte, & multis alijs, non tam ^{de} ^{ad} ^{de} quam Agathense.

se. Quod facilius agnosceret & libentius fatebitur, qui cum isto Agathensi Concilio Gangrense contulerit, in quo non Siricij, non Innocentij, sed sacrarum scripturarum anthoritas, norma iudicij & decretorum fuit.

Penè præterieram, quod Iesuitæ in fine huius Assertionis hæreseos insimulant nouorum Euangelicorum (vt istis blasphemare libuit) sententiam, qua præcipi dicant Presbyteris coniugium: hanc enim aiunt, Vigilantium quidem ducem habere, Catholicorum verò neminem. Et si autem nō statim hæreticum est, quod Vigilantius docuit, atq; hic fortasse, multis qui contra ipsum scripsere, fuit in sacris literis vigilantior atq; intelligentior, tamen nescio an inter nostros aliqui sint, qui tanq; necessariam rem in Episcopo requirant, vt sit coniunx. Nam vt in Christo non est mas nec foemina, sic inter mares coram eodem non est coniugatus nec cœlebs, nec viduus, modo castè & continenter viuat, cum in coniugio & viduatu, tum in cœlibatu. Ac si quidem Episcopus donum continentiae non habet (non enim omnes capiunt verbum hoc) præceptum ei diuinitus esse affirmamus, vt vxorem ducat, vitandæ fornicationis causa. Propter stupra, inquit, vitanda, suam QVISQVE (ergo etiam Episcopus) vxorem habeat. Sin verò Episcopus isto singulari dono, quod Angelicum magis est quàm humanum, ornatus est, quis contra Christi & Pauli consilium, eum adiget vt vxorem ducat, qua sine incommodo & sine peccato carere potest: Itaq; Ioannis quidem Baptistæ virginitatem, Ambrosij, Chrysofomi, Basilij,

Matth. 19.

Basilij & aliorum cœlibatum miramur: Petri autem & Hermotis, Spiridonis, Tertulliani, Hilarij & similitum conjugia æquè laudamus & veneramur. Honorabile enim est coniugiũ INTER OMNES etiã Heb. 13. Episcopos. Sed tamẽ nos existimamus, Pauli verba in hoc loco, nõ esse percipientis, nec tamẽ etiam permittentis tantum, vt alibi inquit Hieronymus, Apostolos eo tẽpore permisisse, vt Episcopus esset vnus vnus vxoris vir, quando recentĩ adhuc Ecclesia non poterant inueniri tot virgines, nec cœlibes quidẽ, quot Episcopis & Sacerdotibus opus erat. Hoc profectò nimis frigide dicitur. Non enim permittit tantum, sed & probat in Episcopo coniugium, si modo id intra hos limites consistat, vt simul vna duntaxat vxor habeatur. Rectius igitur Chrysostrmus: Non hoc, inquit, veluti sanciens dicit Apostolus, quasi non liceat absq; vxore Episcopum fieri, sed eius rei modum constituens: Iudæis quippe licitum erat etiam secundo matrimonio iungi, & duas itidem habere SIMVL vxores, honorabiles enim nuptiã, &c. Et idem alibi. Si quis (inquit) inculpatus, vnus vnus vxoris vir, filios habens fideles, non obnoxiosos crimini *scilicet* aut inobedientes. Cuius rei gratia etiã talẽ in medium adducit? Obturat os hæreticis, qui calumniantur nuptias, ostendens, quòd non sit res detestanda, sed tam honorabilis, vt cum ea possis etiam in sanctum thronum ascendere. Chry. in 1. Tim. 3. hom. 10.